
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SE/PRRR Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Define o Plano Anual de Contratações – antigo Cronograma de Contratações
– da Procuradoria da República em Roraima para o exercício 2022.

O  SECRETÁRIO  ESTADUAL  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições lhe conferidas pelo  artigo 41, inciso XVIII, do

Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382/2015),

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, § 2º, da Portaria PRRR nº 31, de 21 de

março de 2017, que versa sobre o Calendário de Contratações da Procuradoria da República no

Estado de Roraima;

CONSIDERANDO o disposto  nos  arts.  8º,  9º  e  10  da  IN  SLTI  n°  1/2019,  que

estabeleceu o Plano Anual de Contratações (PAC), no âmbito da Administração Pública Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento das ações da administração da

unidade, e por conseguinte, a definição do  Plano Anual de Contratações – anteriormente tratado

como  Cronograma de Contratações da Procuradoria da República em Roraima, para o exercício

2022, de modo a efetivar o disposto na normativa citada,

RESOLVE:

Art.  1º  Definir  o  Plano Anual  de  Contratações da  Procuradoria  da  República  no

Estado  de  Roraima,  na  forma  do  Anexo  I,  que  direcionará  a  execução  de  contratações  da

Administração da unidade para o presente exercício.

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo I, como Responsável Técnico,

para cada contratação planejada.

§ 1º Os servidores designados são responsáveis por finalizar o Termo de Referência

de cada contratação e enviar assinadas para aprovação do Secretário Estadual, pelo Sistema Único,

até a data limite designada no citado anexo.

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
I
G
O
R
 
J
O
S
E
 
B
A
R
B
O
S
A
 
D
U
A
R
T
E
 
L
O
P
E
S
,
 
e
m
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
A
7
B
2
C
8
F
A
.
1
D
D
5
0
C
A
C
.
2
8
4
3
4
E
4
8
.
9
0
5
3
B
3
F
8



§  2º  Os  servidores  lotados  na  Seção  de  Contratações  e  Gestão  Contratual  são

corresponsáveis pela elaboração do Termo de Referência, devendo auxiliar o Responsável Técnico,

subsidiando-o com o modelo padrão da unidade, e com as diretrizes para elaboração das cláusulas

administrativas fundamentais, como dispostas no artigo 3º, XI, do Decreto nº 10.024/2019.

§ 3º O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da PR/RR é responsável por

acompanhar,  supervisionar,  orientar  o  andamento  dos  trabalhos  previstos  no  Plano  Anual  de

Contratações, podendo para tanto e quando necessário, agendar reunião com os integrantes, repassar

orientações e modelos de cláusulas,  reportar ao Secretário Estadual,  especialmente o atraso nas

entregas,  entre  outras  atividades,  de  forma  a  garantir  a  execução  das  contratações  nos  prazos

previstos e o alcance dos resultados.

§ 4º  O Supervisor  de Licitações  e  Disputas  Eletrônicas  da  PR/RR é responsável

também pela elaboração do relatório final de instrução dos processos de dispensa de licitação.

Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor no dia de sua publicação no Diário

Eletrônico do MPF (DMPF-e).

(Assinado Eletronicamente)
IGOR JOSÉ BARBOSA DUARTE LOPES

Secretário Estadual

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
I
G
O
R
 
J
O
S
E
 
B
A
R
B
O
S
A
 
D
U
A
R
T
E
 
L
O
P
E
S
,
 
e
m
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
A
7
B
2
C
8
F
A
.
1
D
D
5
0
C
A
C
.
2
8
4
3
4
E
4
8
.
9
0
5
3
B
3
F
8



ANEXO I

Ordem Objeto a Contratar
Modalidade de

Contratação
Prazo

do ETP
Prazo do

TR
Responsável Técnico

Previsão da Contratação
(Proposta)

Valor Estimado da Contratação
(Total | Estimado | Anual)

Setor
Relacionado

1
Aquisição de software licenciado de
controle  de  ponto  eletrônico  de
jornada.

Inexigibilidade - Até 31/1 Joel Oliveira Até 04/3 R$ 18.000,00 CTIC

2 Serviço de Telefonia Fixa
Dispensa de Licitação
Emergencial (180 dias)

- Até 31/1 Alexandre Almeida Até 04/3 R$ 10.000,00 SEART

3 Emissão de Tokens e Certificados Dispensa de Licitação - Até 28/2 Alexandre Almeida Até 31/3 R$ 17.600,00 CTIC

4
Materiais e Serviços de Segurança
Institucional  |  Identificados  no
Relatório ATS SSIN) 

Dispensa de Licitação - Até 28/2 Francisco Aurisberto Até 31/3 R$ 8.000,00 SESOT

5
PAP (incluindo Persianas Janelas e
Portas) | PID e Plano de Metas

Pregão Eletrônico SRP Até28/2 Até 31/3 Luciana Leal Até 30/4 R$ 150.000,00 SELOG

6
Limpeza  e  Conservação  e
Dedetização

Pregão Eletrônico Até 28/2 Até 31/3 Netanel Amorim
Até 30/4

(contrato encerra 08/5)
R$ 160.000,00 SMSG

7
Materiais  de  Consumo:
Almoxarifado e Biblioteca

Dispensa de Licitação - Até 30/4 Luciana Leal Até 30/5 R$ 17.600,00 SELOG

8
Serviço  de  Manutenção  Predial  |
Acústica e Rachaduras  Sala  109 e
CPD

Dispensa de Licitação - Até 30/4 Marcos Eduardo Até 31/5 R$ 33.000,00 SMSG

9

Serviço  de  facilities  para
manutenção  predial com
fornecimento  de  mão  de  obra,
serviços  e  materiais  por
ressarcimento:  artífice,  serviços de
engenharia  civil,  serviços de
alvenarias,  pintura,  carpintaria,
marcenaria,  serralheria,  hidráulica,
elétrica, motor-gerador, cabeamento
estruturado,  poda  de  árvores,
jardinagem e sistema de combate a
incêndio.

Pregão Eletrônico Até 31/3 Até 31/5 Marcos Eduardo
Até 31/8

(contrato encerra em
25/12)

R$ 150.000,00 SMSG

10 Serviço de Telefonia Fixa Pregão Eletrônico Até 30/4 Até 31/5 Alexandre Almeida Até 30/6 R$ 25.000,00 SEART

11 Recarga de Gás de Cozinha Dispensa de Licitação - Até 30/5 Luciana Leal Até 30/6 R$ 2.000,00 SELOG

12 Manutenção  e  Instalação  de  No- Pregão Eletrônico Até 31/5 Até 30/6 Marcos Eduardo Até 31/7 R$ 20.000,00 SMSG

Assinado com login e senha por IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES, em 22/02/2022 17:24. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave A7B2C8FA.1DD50CAC.28434E48.9053B3F8



break de Grande Porte

13
PID Avulsa:  Kit  Automação  Porta
Atendimento ao Cidadão

Dispensa de Licitação - Até 30/6 Marcos Eduardo Até 31/7 R$ 12.000,00 SMSG

14
PID  Avulsa:  Divisória  Esquadria
Sala SE

Dispensa de Licitação - Até 31/7 Marcos Eduardo Até 26/8 R$ 20.000,00 SMSG

15 Serviços de Chaveiro e Carimbos Dispensa de Licitação - Até 31/7 Francisco Aurisberto Até 26/8 R$ 8.000,00 SESOT

16
Serviço  de  Copeiragem  com
fornecimento de materiais e gêneros
alimentícios

Pregão Eletrônico Até 30/6 Até 31/7 João Batista
Até 26/8

(contrato encerra em 05/9
R$ 65.000,00 SMSG

17
Serviço Eng. Mureta de Redução de
Ruído Motor Sede

Dispensa de Licitação - Até 31/7 Marcos Eduardo Até 05/9 R$ 2.000,00 SMSG

18
Serviços  de  Emolduramento  de
Fotos e Impressos em Geral

Dispensa de Licitação - Até 30/8 Lia Kunzler Até 01/10 R$ 17.600,00 CA

19 Recarga de Extintores Dispensa de Licitação - Até 30/9 Francisco Aurisberto Até 31/10 R$ 6.000,00 SESOT

20 Obra da Nova Sede do MPF/RR Concorrência Até 15/4 Até 15/5 Comissão Especial Até 30/6 R$ 22.000.000,00 SE

Pregão Eletrônico Pregão Eletrônico SRP Dispensa de Licitação Inexigibilidade Concorrência Valor Estimado de Licitações

5 1 12 1 1 R$ 22.741.800,00

Prioridade 1 – Urgente

Prioridade 2 – Importante

Prioridade 3 – Necessário

Assinado com login e senha por IGOR JOSE BARBOSA DUARTE LOPES, em 22/02/2022 17:24. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave A7B2C8FA.1DD50CAC.28434E48.9053B3F8


